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1 Komentář k obsahu habilitace

V první části habilitace je pojednáno o zánětlivých střevních onemocnění u dětí obecně. Důraz

je kladen na témata, kterých se týkaly publikace, jejichž jsem autorem či spoluautorem.

Jednotlivé publikace tak jsou diskutovány v širším kontextu. Protože již delší dobu nebyl

výskyt IBD v dětském věku přehledně zpracován, je součástí úvodu také systematický přehled

této problematiky. V další části s názvem „Přehled výsledů vlastních prací“ jsou pak hlavní

výsledky jednotlivých našich prací stručně zopakovány. Konečně vybrané publikace jsou

v plném znění v poslední části přiloženy.
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2 Diagnóza

Zánětlivá střevní onemocnění (IBD) v dětském věku jsou v poslední době chápána jako

fenotypické kontinuum mezi klasickou Crohnovou chorobou (CD) postihující tenké střevo,

Crohnovskou kolitidou, atypickou ulcerózní kolitidou (UC) a typickou UC s kontinuálním

postižením [1], [2]. Pokud není možné onemocnění zařadit jako jednu z těchto dvou jednotek,

nazýváme je nezařaditelné zánětlivé střevní onemocnění (IBD-U) [1].

Název zánětlivá střevní onemocnění se v dětském věku používá také pro jednotky, které mají

symptomatologii IBD, ale za jejichž vznik je zodpovědný vzácný genetický defekt (např.

defekty v signalizaci IL-10). Jiné nemoci, jejichž součástí jsou příznaky IBD, mají naopak

samostatný název, často na základě molekulárního zařazení a o jejich projevech se hovoří jako

o "IBD-like" [3].

Dle současných doporučení mezinárodních společností je diagnóza IBD v dětském věku

stanovena až po provedení ezofagogastroduodenoskopie, totální koloskopie do terminálního

ilea s histologickým vyšetřením bioptických vzorků ze všech etáží gastrointestinálního traktu

(GIT) a zobrazení tenkého střeva (nejčastěji magnetickou rezonanční enterografií [MRE]) a

jejich zhodnocení podle tzv. Portských kritérií [1], [4].
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3 Výskyt zánětlivých střevních onemocnění

Celkově se odhaduje, že v Evropské unii je IBD postiženo 0,3 % populace [5]. Ročně stojí léčba

IBD v Evropě 4,6–5,2 miliard Euro [5]. U dospělých pacientů dle recentní robustní studie je

incidence IBD v Evropě 15,2 (95% CI 14,4–16,0) na 100 000 obyvatel a rok, incidence CD 5,4

(95% CI 4,9–5,8), incidence UC 8,2 (95% CI 7,6–8,7) a incidence IBD-U 1,7 (95% CI 1,4–1,9)

na 100 000 obyvatel a rok [6]. Nejvyšší incidence byla nalezena na Faerských ostrovech

(81,5/100000/rok) [6], přesné důvody k takto vysoké incidenci však známé nejsou [7], [8]. U

dětí byl poslední systematický článek zabývající se incidencí publikován v roce 2011 [9].

Incidence IBD u dětí v jednotlivých zemích je uvedena v tabulce 1. Graficky je incidence

znázorněna na obrázcích 2 až 5. V souvislosti s rozdílem incidencí v jednotlivých státech se

hovoří o tzv. severojižním gradientu (tedy že nižší výskyt IBD je v zemích ležících „jižněji“)

[9]. Pokud budeme přesnější, pak by bylo lepší si položit otázku, jestli incidence souvisí se

vzdáleností od rovníku. Výše zmíněná incidenční data skutečně korelují se vzdáleností od

rovníku (data nejsou ukázána). Pokud bychom předpokládali, že je za tento jev zodpovědná

teplota, pak by bylo přesnější hledat vztah přímo s průměrnou teplotou v jednotlivých státech.

Současně se také spekuluje, že tento gradient je spíše dán rozdílem v ekonomické situaci

„bohatého severu“ a „chudého jihu“. Ekonomickou situaci zemně můžeme s určitou chybou

nahradit hrubým národním produktem přepočítaným na jednoho obyvatele (HDP per capita).

Pokud všechny tyto proměnné (teplota, HDP per capita, vzdálenost od rovníku) dosadíme do

jednoho lineárního regresního modelu, a pomocí zpětné eliminace vyřadíme proměnné, které

nepřinášejí další informaci, pak se zdá, že situaci nejlépe popisuje model obsahující HDP per

capita a průměrnou teplotu (viz tabulku 2). Tato pozitivní asociace mezi HDP a incidencí byla

již dříve popsána u dospělých pacientů [6].

Zásadní otázkou je, zda se incidence IBD v dětském věku stále zvyšuje. Autoři posledního

systematického článku, který se zabýval touto tematikou (publikovaného v roce 2011) [9]

uzavírají, že incidence CD roste zvláště v některých zemích a naopak, incidence UC ve většině

zemí zůstává stejná. Z obrázku 7 je patrný nevýrazný (také nesignifikantní) nárůst incidence

CD, jak v zemích „západních“ tak v zemích “východních“. Naopak u UC se zdá, že incidence

roste v obou oblastech. Pokud však toto adjustujeme na HDP per capita a věkový limit, pak se

zdá, že je tento vzestup vysvětlitelný nárůstem HDP per capita s přihlednutím k věkovému

limitu studie (viz tabulku 3).
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Tabulka 1. Výskyt IBD v dětském věku

A. incidence IBD v dětském věku v jednotlivých zemích.

stát Incidence

IBD

Incidence

CD

Incidence

UC

Autor Rok Věková kategorie

CA 11,43 7,0 4,8 Benchimol [10] 2009 0-19

CA 5,19 3,69 0,96 Pinsk [11] 2007 0-16

CA 13,3 4,9 8,1 Grieci [12] 2009 0-17

CA 11,4 6,0 4,1 Benchimol [13] 2009 0-18

CA 12,20 7,05 5,1 Benchimol [14] 2014 0-19

CA 13,9 Lowe [15] 2009 0-19

CA 11,4 2,28 Bitton [16] 2014 0-19

CA 6,77 4,68 1,64 El-Matary [17] 2007 0-19

US 2,44 1,33 0,45 Malaty [18] 2010 0-17

US 4,3 4,9 Abramson [19] 2010 0-17

US 3,0 2,9 Herriton [20] 2008 0-18

US 7,05 4,56 2,14 Kugathasan [21] 2003 0-17

US 9,5 6,6 2,4 Adamiak [22] 2013 0-17

HR 8,69 0,86 Sincic [23] 2006 0-14

CZ 2,24 0,97 1,12 Kolek [24] 2004 0-15

CZ 1,26 Pozler [25] 2006 0-14

CZ 8 2,7 2,7 Burisch [6] 2013 0-18

CZ 9,24 5,14 4,03 Schwartz [26] 2013 0-18

DK 6,1 3,1 2,7 Jakobsen [27] 2008 0-14

DK 6,3 3,2 3,1 Jakobsen [28] 2011 0-15

DK 3,05 2,7 Norgard [29] 2014 0-14

DK 4,4 5 Vind2006 [30] 2006 0-17

DK 7,1 4,7 2,4 Burisch [6] 2013 0-15

DK 8,1 2,0 2,0 Burisch [6] 2013 0-15

FO 9,4 0 9,4 Burisch [6] 2013 0-15

GR 0 0 0 Burisch [6] 2013 0-15

IT 1,39 Castro[31] 2008 0-17

IT 1,5 0,4 1,1 Burisch [6] 2013 0-15

IT 11,18 5,58 5,03 Domenicantonio [32] 2014 0-19

MT 0,62 1,85 Cachia [33] 2008 0-15

ES 5,76 1,63 Rodrigo [34] 2004 0-14

ES 2,6 1,74 0,87 Arin Letamendia [35] 2008 0-14

ES 6,7 4,0 2,7 Burisch [6] 2013 0-15
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stát Incidence

IBD

Incidence

CD

Incidence

UC

Autor Rok Věková kategorie

ES 2,8 1,7 0,88 De-Carpi [36] 2013 0-18

EE 5,6 5,6 0 Burisch [6] 2013 0-15

HU 4,7 2,3 2,3 Burisch [6] 2013 0-15

HU 7,48 4,72 2,32 Muller [37] 2013 0-19

HU 6,60 4,80 Lakatos [38] 2011 0-19

HU 7,2 5,2 Lovasz [39] 2014 0-19

LT 0 0 0 Burisch [6] 2013 0-15

MD 2,9 0,2 2,7 Burisch [6] 2013 0-15

IS 5 2,3 2,4 Agnarsson [40] 2013 0-16

IS 10,15 4,3 5,85 Bjornsson [41] 2015 0-19

SE 7,4 4,9 2,2 Hildebrand [42] 2003 0-15

SE 1,6 Lindberg [43] 2008 0-18


[…]


Group of ESPGHAN. Atypical disease phenotypes in pediatric ulcerative colitis: 5-year analyses of the
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EUROKIDS Registry. Inflamm Bowel Dis. 2013 Feb;19(2):370–7. doi: 10.1002/ibd.23013. PubMed PMID:

22570259.

 Winter DA, Karolewska-Bochenek K, Lazowska-Przeorek I, Lionetti P, Mearin ML, Chong SK, Roma-

Giannikou E, Maly J, Kolho KL, Shaoul R, Staiano A, Damen GM, de Meij T, Hendriks D, George EK, Turner

D, Escher JC; Paediatric IBD Porto Group of ESPGHAN. Pediatric IBD-unclassified Is Less Common than

Previously Reported; Results of an 8-Year Audit of the EUROKIDS Registry. Inflamm Bowel Dis. 2015

Sep;21(9):2145–53. doi: 10.1097/MIB.0000000000000483. PubMed PMID: 26164665.

V současné době je v recenzním řízení další práce popisující asociaci mezi hladinami

infliximabu a protilátkami proti infliximabu a zánětlivou aktivitou u dětských pacientů s CD.

Optimální kombinace sensitivity a specificity pro určení remise (definované jako CRP pod 5

mg/l) pomocí hladin infliximabu byla nalezena při hladinách 1,1 µg/ml. To jsou hodnoty jen o

něco málo nižší než v dříve publikovaných prací u dospělých pacientů [231]. Na rozdíl od

předchozích studií [236] se dle našich dat nezdá, že by samostatné určení hladin protilátek

přinášelo klinicky podstatnou informaci.

Dosud poslední práce se zabývá svalově kostní jednotkou u IBD pacientů [257]. V prospektivní

observační studii jsme společně s kolegy s dětské endokrinologie studovali změny kostních

(hodnocených pomocí periferní kvantitativní počítačové tomografie) a svalových (hodnoceno

pomocí mechanografie) parametrů při pravidelné suplementaci 2000 jednotkami

cholecalciferolu. V našem souboru 55 pacientů jsme nalezli významné zlepšení hodnoty

maximálního výkonu a trabekulární denzity kosti. Vzhledem k nízké síle asociace nalezených

prediktorů, se nám nepodařilo vytvořit vhodný model k selekci pacientů pro substituci.

S přihlédnutím k velké proporci pacientů, u kterých došlo ke zlepšení alespoň v jednom ze

zmíněných parametrů, považujeme za rozumné, tento typ substituce zvážit u všech dětských

pacientů s IBD.

 Hradsky O, Soucek O, Maratova K, Matyskova J, Copova I, Zarubova K, Bronsky J, Sumnik Z.

Supplementation with 2,000 IU of cholecalciferol is associated with improvement of trabecular bone

mineral density and muscle power in pediatric patients with IBD. Inflamm Bowel Dis. 2017. Přijato k

publikaci. Přiloženo in extenso.
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8.4 Ostatní publikace bez vztahu k IBD

V práci, kde jsem byl korespondenčním autorem, jsme se snažili zjistit jaká je přesnost nově

zavedených diagnostických kritérií dle ESPGHAN. Zjistili jsme, že biopsii by bylo možno

vynechat u 28 % pacientů. Za důležité zjištění považujeme, že přesnost sérologie byla

dostatečně vysoká pouze u pacientů s příznaky.

 Nevoral J, Kotalova R, Hradsky O, Valtrova V, Zarubova K, Lastovicka J, Neubertova E, Trnkova M, Bronsky

J. Symptom positivity is essential for omitting biopsy in children with suspected celiac disease according

to the new ESPGHAN guidelines. Eur J Pediatr. 2013 Nov 15. [Epub ahead of print] PubMed PMID:

24233405.

V některých dalších projektech jsem se účastnil především na statistickém zpracování dat a

pomáhal s designem.

 Katra R, Kabelka Z, Jurovcik M, Hradsky O, Kraus J, Pavlik E, Nartova E, Lukes P, Astl J. Pilot study:

Association between Helicobacter pylori in adenoid hyperplasia and reflux episodes detected by

multiple intraluminal impedance in children. Int J Pediatr Otorhinolaryngol. 2014 Aug;78(8):1243–9. doi:

10.1016/j.ijporl.2014.04.040. Epub 2014 May 2. PubMed PMID: 24865809.

 Petruzelkova L, Dusatkova P, Cinek O, Sumnik Z, Pruhova S, Hradsky O, Vcelakova J, Lebl J, Kolouskova

S. Substantial proportion of MODY among multiplex families participating in a Type 1 diabetes prediction

programme. Diabet Med. 2015 Dec 7. doi: 10.1111/dme.13043. [Epub ahead of print] PubMed PMID:

26641800.

 Seeman T, Hradský O, Gilík J. Nocturnal blood pressure non-dipping is not associated with increased left

ventricular mass index in hypertensive children without end-stage renal failure. Eur J Pediatr. 2016

Aug;175(8):1091–7. doi: 10.1007/s00431-016-2749-z. Epub 2016 Jun 25. PubMed PMID: 27344339.
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11 Přílohy

Přílohu 1-15 nebylo možno zveřejnit z důvodu autorského zákona.
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Příloha 16

Zkratky států dle normy ISO 3166-1 alpha-2

Kód Stát

AU Austrálie

BA Bosna a Hercegovina

CA Kanada

CN Čína

CZ Česká republika

DE Německo

DK Dánsko

ES Španělsko

FI Finsko

FO Farské ostrovy

FR Francie

GB Spojené království

GR Řecko

HR Chorvatsko

HU Maďarsko

IE Irsko

IS Island

IT Itálie

KR Korea

LK Srí Lanka

LT Litva

MD Moldávie

MT Malta

NL Nizozemí

NO Norsko

PL Polsko

SA Saudská Arábie

SE Švédsko

SI Slovinsko

US Spojené státy