OPONENTSKÝ POSUDOK habilitačnej práce MUDr. Ondřeje Hradského, PhD s názvom 'Rizikové faktory vzniku a prubehu zánětlivých střevních onemocnění u dětí'

Habilitačná práca dr. Hradského sa zaoberá nešpecifickými zápalovými ochoreniami čreva (inflammatory bowel disease – IBD) v detskom veku. Po formálnej stránke je koncipovaná ako súhrn vlastných prác autora, ktorým predchádza na 45 stranách prehľad aktuálneho poznania o výskyte, etiopatogenéze, diagnostike a terapii IBD v detskom veku.

Úvodná prehľadová časť je metodologicky dobre spracovaná, s použitím 257 referencií, ktoré sú adekvátne citované a, až na časť zaoberajúcu sa sledovaním detí exponovaných *in utero* biologickej antiTNF liečbe, kde niektoré kľúčové referencie chýbajú, vyčerpávajúce. Začína prehľadom najnovších epidemiologických dát o výskyte IBD detského veku, s kritickou analýzou dát zaoberajúcich sa dynamikou incidencie IBD za posledné desaťročia. Veľmi cenným je uvedenie dát z Českej republiky, ktoré minimálne do roku 2010 podporujú celosvetovo registrovaný vzostupný trend incidencie IBD. Otázka stúpajúcej incidencie IBD je celosvetovo predmetom animovanej diskusie v IBD komunite, rovnako ako jej 'severo-južný' gradient a súvislosť s ekonomickou rozvinutosťou. V tejto časti autor systematicky analyzuje dáta z pediatrických populácií, s použitím hrubého domáceho produktu ako aproximácie ekonomického statusu krajiny, ktorý v tejto analýze vykazuje pozitívnu asociáciu incidencie IBD detského veku s HDP *per capita*. Táto časť je metodologicky adekvátne spracovaná, je prehľadne a zrozumiteľne napísaná a čitateľsky veľmi priateľským spôsobom podporená prehľadnými tabuľkami, grafmi a obrázkami. Z hľadiska akademickej diskusie mi v tejto časti chýbajú osobné interpretácie autora týchto dát, osobitne by vzhľadom k jeho extenzívnej výskumnej skúsenosti na tomto poli, by bolo bývalo vhodné rozvinúť v diskusii hypotézy vysvetľujúce tento, zdá sa, robustne zdokumentovaný fenomén pozitívnej asociácie ekonomickej hojnosti s incidenciou IBD. Rovnaká pripomienka platí pre autorom zdokumentovanú inverznú závislosť incidencie IBD s priemernou teplotou.

V ďalšej kapitole tejto úvodnej časti habilitačnej práce sa autor zaoberá etiológiou a patogenézou IBD, extenzívna pozornosť je venovaná genetickému podkladu IBD s vyčerpávajúcim prehľadom doteraz celosvetovo publikovaných dát (vrátane mimoriadne cenných prác autora samotného z českej populácie). Súčasne uvádza aj osobitosti genetickej susceptibility k IBD v detskom veku s prihliadnutím na monogénne defekty vedúce k IBD. Pozitívom tejto kapitoly je, že autor pripája k jednotlivým genetickým defektom aj ich patofyziologickú interpretáciu v kontexte aktuálneho chápania imunopatogenézy IBD a zmieňuje sa aj o stále diskutovanejších epigenetických mechanizmoch ovplyvňujúcich vznik ochorenia.

Ďalšie dve kapitoly stručne pojednávajú o enviromentálnych faktoroch a črevnom mikrobióme. Osobitne kapitola o enviromentálnych faktoroch je rozsahom redukovaná, čo čiastočne súvisí s faktom, že väčšina dostupných dát pochádza z kohort dospelých IBD pacientov. V posledných rokoch bolo publikovaných viacero prác zaoberajúcich psychosociálnym kontextom patogenézy IBD, viaceré kvalitnej metodológie v pediatrických IBD kohortách; tieto dáta autor v rámci prehľadu enviromentálnych faktorov neuvádza.

Ďalšia kapitola adekvátne a vyčerpávajúco zhŕňa diagnostiku a klasifikáciu IBD v detskom veku; na túto časť plynulo nadväzuje kapitola zaoberajúca sa liečbou IBD, predikciou odpovede na ňu a jej komplikáciami. V tejto časti sú vyčerpávajúco podané doterajšie poznatky o liečbe IBD v detskom veku s viacerými jej špecifikami,

Nemocnica svätého Michala, a.s.

Satínskeho 1, 811 08 Bratislava
IČO:44570783, DIČ:2022738586

Gastroenterologické oddelenie a oddelenie digestívnej endoskopie

aj keď s ohľadom na detský vek by bolo zaujímavé analyzovať hlbšie dlhodobé dôsledky liečby a spomenúť dôležitosť prechodu (*transition*) do dospelaj ambulancie pre udržateľný benefit liečby začatej v detskom veku.

V druhej časti habilitačnej práce nasledujúcej po tomto 45 stranovom úvode podáva autor prehľad výsledkov vlastných prác rozdelených do troch základných okruhov – genetické asociačné štúdie, epidemiologické štúdie u detských pacientov s IBD a práce bez súvisu s IBD. Celý tento prehľad je dôkazom systematickej akademickej práce dr. Hradského, ktorá sa pretavila do kvalitných publikácií. Jednoznačným prínosom je precízne zdokumentovanie genetických faktorov v českej populácii IBD pacientov, čo nemá hodnotu len z hľadiska poznania lokálnych dát, ale výrazne prispieva k formovaniu celkového etiopatogenetického konceptu IBD. V časti epidemiologických štúdií uvádza autor práce zaoberajúce sa neinvazívnym monitoringom aktivity ochorenia prostredníctvom fekálneho kalprotektínu, exkluzívnou enterálnou výživou, prediktívnymi histopatologickými faktormi komplikovaného priebehu ochorenia, endoskopickou postresekčnou rekurenciou, seroprevalenciou rizikových vírusov z hľadiska komplikácií imunosupresívnej liečby, sledovaním detí s prenatálnou expozíciou antiTNF biologikám a efektom suplementácie vitamínu D na svalovú silu a trabekulárnu kostnú denzitu v pediatrickej IBD populácii. Osobitne uvádza autor publikácie EUOKIDS registra, na tvorbe ktorého sa aktívne zo svojho pracoviska podieľa. Táto unikátna aktivita (register novodiagnostických detí s IBD koordinovaný pracovnou skupinou ESPGHAN) vyžaduje veľa osobitného úsilia, spojenia mravenčej práce a expertízy, čo treba pri hodnotení celkovej práce dr. Hradského osobitne vyzdvihnúť.

V poslednej, tretej, časti habilitačnej práce je 15 z týchto vyššie uvedených publikovaných prác autora (v ôsmich prácach je prvým autorom) vytlačených *in extenso*. Tieto práce sú všetky publikované v impaktovaných peer-reviewed časopisoch, čo nepochybne potvrdzuje ich metodologickú správnosť a vedeckú originalitu. Súčasne však, ako uvádzam vyššie posúvajú poznanie o etiopatogenéze IBD tak celkovo, ako jeho lokálne geografické aspekty s viacerými výsledkami priamo aplikovateľnými v praxi, čo z hľadiska klinického aplikovaného výskumu predstavuje minimálne rovnakú hodnotu, ako akademický rozmer týchto prác.

Zhrnutie posudku:

Habilitačná práca pána MUDr. Ondřeje Hradského, Ph.D. predstavuje výsledky jeho originálnych výskumných prác zameraných na rizikové faktory vzniku a priebehu zápalových ochorení čreva u detí. Tak jej teoretický úvod, ako syntéza jeho *in extenso* publikovaných prác na túto tému, sú vysokej kvality, metodologicky akurátne spracované a inšpiratívne oddiskutované.

Celá práca je dôkazom systematickej, dlhodobej akademickej práce dr. Hradského a z môjho pohľadu jednoznačne spĺňa podmienky habilitačnej práce. Prináša originálne výsledky, ktoré posunuli poznanie danej problematiky, priniesli viacero nových pohľadov na genetický podklad zápalových ochorení čreva v detskom veku. Osobitne treba vyzdvihnúť náročnosť akademického výskumu venovaného detskej populácii, pre ktorú je stále dostupných relatívne málo *evidence-based* postupov v porovnaní s dospelou populáciou. Práca dr. Hradského z tohto hľadiska rozhodne prispieva k zaplneniu niektorých týchto 'slepých' miest tak v úrovni mapovania špecifik etiopatogenézy zápalových ochorení čreva v detskom veku, ako aj k jeho manažmentu.

V rámci akademickej diskusie si dovoľujem autorovi položiť nasledujúce otázky:

1. Pediatrický IBD pacient sa od IBD pacienta s manifestáciou ochorenia v dospelom veku líši vo viacerých aspektoch. Osobitne je v detskom veku vyšší podiel pacientov, ktorí primárne dobre odpovedajú na antiTNF liečbu. Je tento rozdiel podľa autora daný neskorým vstupom do tzv. 'window of opportunity' u dospelého pacienta, alebo sa jedná *a priori* o dve etiopatogeneticky rozdielne skupiny pacientov?
2. Od prvých reportov hepatosplenických T-bunkových lymfómov, ako aj o primoEBV infekciou mediovaných lymfómov u pacientov s kombinovanou imunosupresiou, osobitne s použitím tiopurínov prebieha v IBD komunite neukončená diskusia ohľadom rizík kombinovanej imunosupresie vs. monoterapie biologikami. Aký je názor autora na túto problematiku? Aký je konkrétny protokol liečby používaný na jeho pracovisku v zmysle skorého zaradenia kombinovanej imunosupresie do terapeutického protokolu?
3. Posledný update PIANO kohorty (deti exponované *in utero* antiTNF biologikami, vs. deti exponované kombinovanej imunosupresie a monoterapii tiopurínmi) prezentovaný na Digestive Disease Week 2017 priniesol zaujímavé pozorovanie rýchlejšieho psychomotorického vývoja detí exponovaných antiTNF *in utero* v porovnaní s kontrolnými skupinami. Vzhľadom ku kombinovanej pediatrickej a IBD expertíze autora, osobitne aj ako spoluautora publikácie (ktorá je súčasťou habilitačnej práce) s týmto istým zameraním, prosím o jeho interpretáciu tohto pozorovania. Možno liečbu antiTNF v tehotenstve v kontexte týchto dát považovať za bezpečnú?

30 -08- 2017